
Lygeic/6 härad 

SKÅNE 

'LUGGU.E 
GILLESDRÄKT 
I dräkten ingår: 
Mellangrön kjol av ylle, längd 15-20 
cm från golvet. 12 cm bred svart eller 
grå sammetskant i nederkanten. 
Livstycke av rosa sidenbrokad kantat 
med svart sammetsband, sammanhållet 
framtill kant i kant med hyskor och 
hakar. 
Blus av bomull med linnekrage prydd 
med vitbroderi. Även rak krage med 
hålsömmar förekom. 
Randigt förkläde med varp och inslag 
av bomull. Huvudfärgen är rosa. (Hög-
tidsdräkten har vitt förkläde). 
Huvudbonad: hårkrans för ung ogift 
flicka, vit klut för gift kvinna, 
blå- och rödrutig schalett kan an-
vändas av både gift och ogift. 
Ytterplagg: grön stickad tröja, kort 
klädesjacka med kanter av siden i 
färg till dräkten. 
Svarta strumpor samt svarta lågskor  
__utsmv_ck,grle med _silver-  eller tenn-_ _ 
spännen eller gröna rosetter av siden. 
Kvinnan på bilden bär särkasöll i 
halsen och som hängsmycke ett trille-
kors. 

Gillesdräkten är bara en variant av 
Luggudedräkten.. Dräktskicket varier-
ade nämligen inte bara geografiskt 
utan också med årstider och högtider, 
med vardag och fest, med fattigdom 
och rikedom, med ålder och civil-
stånd. Begär SPecialinformation om 
övriga varianter. 

I handen håller kvinnan ett klappträ. 
Tvätten sköljdes i sjön eller bäcken 
från klappbryggan, där kvinnorna låg 
på knä och klappade tvätten med takt-
fasta slag. Med klappträet slogs 
vattnet ut ur plaggen. Klappträet 
gavs ofta som friaregåva liksom 
skäkteträet och var då vackert ut-
skuret och ornerat. 

Charlotte eibutt 
Box 43 • 232 02 Åkarp - Sweden tel .040 • 46 50 80 
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Charlotte Weibull övertog 1942 sin mormors syster Ingrid 

Anderssons Nationaldräktsaffår. Charlotte har fortsatt i hennes 

anda att värna om och inspirerat många hantverkare och slöj-

dare. 

30 stycken yrkesgrupper finns representerade i tillverkningen 

av en folkdräkt. 

Bandväverskan 

Brodösen 

Byskomakaren 

Byskräddaren 

Bysömmerskan 

Byväverskan 

Fläterskan 

Fårklipparen 

Färgerskan 

Gårdfarihandlaren 

Hattmakaren 

Hornsmeden 

Karderskan 

Klutbinderskan 

Knypplerskan  

Korgmakaren 

Krokerskan 

Pärlstickerskan 

Silversmeden 

Singlerskan 

Skinnberedaren 

Snörmakaren 

Spinnerskan 

Stickerskan 

Strykerskan 

Stövelmakaren 

Sämskmakaren 

Träskomakaren 

Tvätters kan 

Yllebrodösen 

Weibulls Folklivscenter, Möllevägen 4, Box 43, 232 02 Åkarp 
te1.040 - 465080, Fax 040 - 461677 
Hemsida: www.charlotte-weibull.se 
Epost: info@.charlotte-weibull.se 



HUSMOR KÖPER BROKAD OCH ANNAN 
GRANNLÅT TILL SITT LIVSTYCKE 

I det gamla skånska dräktskicket varierade livstyckets 
material. Det förekom livstycken av kläde, vadmal, filt, 
olikmönstrad brokad och ylledamast. Skärningen var 
emellertid alltid densamma inom ett visst kulturområde. 
När gårdfarihandlaren kom på besök försåg sig husmor 
med brokad och sidenband för livstycken, sidenschalar 
och annan grannlåt. 
På bilden har gårdfarihandlaren en korg, men det var 
vanligare att han hade en trälåda med små fack. 
Signe Forsberg skriver om gårdfarihandlaren: "Det 
var en högtidlig stund när alla flockades runt omkring 
honom, locket öppnades och all upptänklig härlighet 
radades upp för "glanande " ögon och gapande barnamunnar. 
Från stoppnålar, nubb, kryddor, kaksocker, bokmärken, 
oblater, "västaty", silkesband och präntad sammet, 
maljor - ända till olsten, "rötteskrud" och arsenik, 
detta senare viskades fram i hemlighetsfull ton. Ny-
tryckta visor saknades ej heller och "tonen" skulle 
samtidigt inläras". 

Charlotte Meibult 
Bcx 43 - 232 02 karp • Sweden - tel 040 - 46 50 80 
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PER BYSKRÄDDARE 

heter den docka som erinrar om 
den tid, då byskräddaren till-
sattes på byastämman. 

Byskräddaren var en viktig person 
och skulle veta allt om klädernas 
snitt och utformning. 

En nyinflyttad hade enligt tradi-
tionen, skyldighet att anlägga 
socknens dräktskick. Man kunde få 
böta om man inte följde socknens 
föreskrifter angående klädeseln. 
(Byaprotokollen visar hur noga man 
höll på detta). 

Lärepågar  

Byaskräddaren hade flera lärepågar med sig, när han drog in 
i gårdens stuga. Pågarna fick hjälpa till att förvandla 
stugan till systuga för några dagar. Fram kom alla de färg-
glada kjol- och förklädesräckorna, som kvinnorna producerat 
i sina vävstolar, blombårder, sammetsband, silkestråd och 
pärlor. Allt detta staplades upp och gav en festlig prägel 
åt stugan. 

Det stora stugebordet fick bli tillskårningsbord, och så 
snart livstycken, klädeströjor, rockar och västar var till-
klippta satte mäster och hans pågar i gång med att sy och 
brodera, allt under glatt samspråk. Husbondefolket passade 
på att förhöra sig om socknens nyheter. 

Kvällarna avslutades ofta med några visor. Nattlogi fick 
man i kistekammaren. Skräddaren var en ansedd gäst och hans 
besök gav omväxling åt vardagen. 

Silkeskräddare  

Så fin benämning fick skräddaren, när han blev extra skick-
lig att blanda silke och brodera blommor och blad runt söm-
marna på högtids- och bröllopskläder, brostlappar, lister 
och brudvantar. 

Charlotte 
Box 43, 232 02 Åkarp 

Tel 040-46 50 80 



SÄRK - GAMMAL BENÄMNING FÖR DAMBLUS  
Den ursprungliga särken bestod av både över-
och nederdel sammansydda. Sommartid gick man 
ut i "bara särken" och hjälpte till med hö-
bärgning och skörd. Särken fick därav namnet 
"skördosark". 
Till våra nysydda dräkter använder vi numera 
endast överdelen, men för den som vill använda 
särken sommartid, går det bra att beställa en 
hel särk. 
Kragen är prydd med vitbroderi, stopphålsöm 
och spets. Broderimönster och bredd varierar 
de olika häraderna. Vi har ett stort antal 
broderimönster till kragar. 

Charlotte Weibull 
bo. 13 • 237 07 Äl.rp - hrl 043• 4/.. 50 80 



SKÅNE 

 

TILLKLIPPNING AV DAMBLUS 

till skånsk folkdräkt från hela 
Skåne utom Oxie, Skytts och 
Vernmenhögs härader. 

   

Bomull 
dubbel 

Linne 
enkel 

  

Storlek Bål _Ärm Krage I< rage Kil Manfiehett 

36 125x50 58x51 4 0x21 4 2x15 31x11 9x2.2 

38 125x52 60x52 41x22 43x15 11xll 9-x22 
40 125x54 60x54 42x22 44x15 11x11 9x23 

42 125x57 60x55 43x22 45x15 11x11 gx241 
44 125x60 60x56 44x22 46x15 llxU 9xa5 
46 130x64 62x57 45x22 47)(15 11x.11 9x26 
Linneåtgång 

Bomullsåtgång 

Spetsåtgång  

1, 25 m, bredd 1, 40 m Stl. 46 1, 30 m 
1, 25 m, bredd 1, 40 mi 
1, 75 m 

Kragens mönster skiftar frLn härad till härad 
Oxie, Vemmenbögs och Skytts härader: rund krage kantad med spets, 
hålsöm eller langett och stor urringning. 

Sydöstra Skåne:  kragen är prydd med stopphålsöm och spets, men 
varierar i bredd i de olika häraderna. 

Nordvästra Skåne:  kragen varierar i de olika häraderna, vanligast 
är rundad krage prydd med blomrankor och kantad med spets eller 
langett. 
Nordöstra Skåne:  kragen är vanligen prydd med hålsöm och vitbro-
deri, men varierar i bredd i de olika häraderna. 

Särk - gammal benämning för damblus  
Den ursprungliga särken bestod av både över- och nederdel samman. 
sydda. Sommartid gick man ut i "bara särken" och hjälpte till med 
höbärgning och skörd. Särken fick därav namnet "gkördesark!'. 

Till våra nyaydda dräkter använder vi numera endast överdelen, 
men för den som vill använda särken sommartid, går det bra att 
be stalla en särk med både över- och nederdel. 

Vi har även ett stort urval av broderimönster till kragar från res-
pektive härader. 

CHARLOTTE VVE.!7" 
MÖLLEGAP,DE: 

EOX 43 
232 02 AKP.7.: 

TEL 040-423 



MÖNSTER FÖR DAMBLIP 
(Skånsk folkdräkt) 
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CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Guilo, Adolf, Teg 211 32 14401,11 

134o.23 ss DI 

SKÅNE 

SKÅNE • 

SÖMNADSBESKRIVNING FÖR DAMBLUS 

ASMÖNSTER 

DETALJBRODERI, SE SÄRSKILD BILAGA 

FÖR VARJE HÄRAD 

Rynkad krage (Oxie, Vemmenhögs, Skytts) 
Vik tyget en gång till en smal fåll runt krbgens ena långsida.  och båda kort-
sidorna, jai sy ned fållen med zig-zag. Vik de båda korteidornas fåll en 
gång till och sy två rader rynketygn Ungs den ofållade långsidan. Fålla 
halssprundet för hand. Rynka kragen så att den passar haleringningen. 
Lägg kragene rätsida mot bålens avigsida. Fördela rynkorna jämnt och 
sy på kragen. Lägg en snedslå längs sömmen på kragen. avigsida och sy 
i föregående söm. Klipp sömmen jämn. Vik in sömsmån på snedelån och 
sy ned den på bålens rätsida. Vik kragens långsida på samma sätt som 
kortsidorna och pressa ned fållen. 
Rak krage (övriga Skåne) 
Sy ihop kragens kortsidor. Pressa isär sömmarna och vänd kragen. Fålla 
halseprundet för hand. Lägg underkragen mot bålens rätsida och sy faut 
kragen. Vik sömsmån på överkragen och sy på den från rätsidan. 
Bålen 
Sy en smal fåll nedtill och fålla samtidigt ett 10 cm långt sprund på var 
långsida på både fram- ochbakstycket. Mät ut mitten på axlarna och 
markera den. 
Ärmarna  
Sy ihop manechetternas kortsidor, vänd. Gör ett 10 cm långt eprund i är-
mens nederkant genom att sy en smal fåll på vardera långsidan. Lägg kil 
och arm aviga mot aviga och sy ihop från armens övre kant ned till kilens 
kant. Sy inte anda ned, utan lämna 0, 5 cm. Nåla fast kilen på armens 
andra sida. Sy ihop armen från sprundet upp till föregående söm. Fäst 
tråden. Sy ihop kil och ärm upp till ärmens övre kant. Klipp av sömsmå-
nen så att ca 3 mm återstår. Vand ärmen. Sy vändsöm från avigsidan på 
samma sätt som föregående. Vänd ärmen igen och markera mitten upptill. 
Gör en markering 8 cm på var sida om mitten. Lägg tre små efterveck på 
var sida om mittrnarkeringen och inom de markerade 8 cm. Fäst vecken 
med en oöm tväre över ca 0, 5 cm från kanten. 
Sy två rader rynkstygn vid nederkanten. Dra ihop vidden så den passar till 
manechetten. Fördela rynkorna jämni och nåla fast manschettens rätsida 
enkel mot armens avigoida och sy. Vik in sömsmån på manschetten och sy 
på den från rätsidan. Sy ett knapphål i ena sidan. 
Sy andra ärmen lika, men sy knapphålet i manschettens motsatta sida. Mar-
kera armen. mitt upptill (mitt emellan de båda veckgrupperna). 
Lägg nu bål och ärm aviga mot aviga så att mittmarkeringarna kommer mitt 
för varandra. Se till att höger och vänster ärm kommer på respektive sida 
på bålen. Nåla fast ärmen på båda sidor om mitten fram till kilens spets. 
Börja sy 0, 5 cm in på kilen och avsluta sömmen 0, 5 cm före kilens kant. 
Nåla ihop eidsömmen. Sy från sprundet upp till förecående eörn. Klipp söms-
månen. Vänd plagget och sy vändsöm på samma sätt som föregående. Sy i 
andra armen på samma satt. • 
Sy en trans vid halseprundeta högra sida och sy i en knapp på motsatta sidan. 
Sy i knappar i manschetterna. Sy på spets på manschetterna och runt eprun-
det och kragen. Brodera ev bomärke. 

Charlotte Weibull 
Box 43 - 232 02 Åkarp - Sweden - tel 040 - 46 50 80 



SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 
SKÅNE 

Mönster till rak krage 

Sömnadssätt: stjälkstygn, plattsöm och 
engelska hål med DMC nr 20. 

Fållas med enkel hålsöm. 
CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
GoVavAdoffsT~.V391~0 

Tel. 040.235501 

Charlotte Weibulls Doch center 



harlotte Weibutis Docheenter 

SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD  

Mönster till krage  

Kragen 15 x 36 x 45 cm fållas med 3 cm 
bred fåll, enkel hålsöm. 

Sömnadssätt: stjälkstygn, plattsöm och 
engelska hål med DMC nr 20. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
ug.~~-2stn~ 

T.1.040.235sm 



CHARLOTTE WEIBULL 
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SKÅNE 

SKÅNE, LUGGUDE härad  

Mönster till krage  

Bredd 16 cm 
Längd 36-45 cm 

Fållas med langett 

Sömnadssätt: stjälkstygn, plattsöm, engelska hål o 
myrgång med DMC nr 20. 



SKÅNE 

SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 

Mönster till rak krage  

Sömnadssätt: langett runt om. Broderas 
med stjälkstygn och plattsöm med DMC 
nr 20. 

CHARLOTTE WEIBUILS DOCKCENTER G~A~~-21139~6 u.040.235501 



SKÅNE, LUGG= HY PAD 

Mönster till  krage 

Broderiet utföres i plattsöm och / 
engelska hål med DMC nr 20. 

Fållas med 2 mm bred fåll och 
förses med spets i kanten. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
IRtAmPG.211mmalmo 

E~d,huo-mm 
E.plkssai 
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SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 

Damkrage från senare delen av 1800-talet 

Kragen fållas med smal fåll och förses med smal spets. 

Brod r,as med engelska hål med delat molin6garn. \\ 
N Mönster lånat av; 
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sx4Nr LUGGUDE HARAD 

Mönster till rund krage 

Fåll 0,3 cm 
Spets 3,-0 " 

Broderas med stjälkstygn, skuggsöm 
med delat molinågarn 

CHARLOTTE WEIBULL 
1.....4192409 • 211 34 MALM° 

12442049d. 144 04.12 2941 
.24011.42.44.13944 



SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
tweercires - 211 31 ~MO 

Drdlocrrd. 14. C4•123111 
• a t nr. ISSAI  

Broderas med stjälkstygn, skuggsöm 
med delat molinågarn 

qTaNy LUGGUDE HARAD 

Mönster till rund krage 

Fåll 0,3 cm 
Spets 3,-0 " 



SKÅNE Luggude härad  
Mönster till stor oval krage 
Fåll 2 m. kan även förses 
med spets. 
Sömnadssätt: plattsöm, hål 
och stjälkstygn. 
DMC Nr. 20 

\ 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
M 24 ~MO 

Nalotd.W.04.MM 

( 



SKANE 

CHARLOTTE WEIBULL 
- 211 34 MAIMO 

DfölkIavd. tal. 040.1239 il 

9.121,1.1 0e..1550 

SKÅNE  

Luggude härad 

Mönster till stor, oval krage. 
Sömnadssätt: Stjälkstygn, plattsöm. 
DMC nr 20. 
Kan även prydas med smal spets. 
Fåll 2 mm. 



croknorrewneuu ~1,211m~a 
oramm.wmolnon 
Botm~~ 

Fåll: 2 mm. 

Lägg till 3 cm här 
_förVeck mitt bak. 

På kragmönstret för 

Kan prydas med smal spets i kant 
en. 

SKÅNE, Luggude härad  

Mönster till stor oval krage' 

Sömnadssätt: stjälkstygn, platt-

 

söm, engelska hål och myrgång med 
DMC nr 20. 

SKÅNE 

Charlotte Wibufls Dock useum 



Charlotte eib 1 Dockmuseum 
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SKAVE, LUCCUDE HÄRAD 

Mönster till stor oval krage  

Sömnadssätt: stjälkstygn, platt 
söm o engelska hål med DMC 
nr 20. 

Fåll: 2 mm 

Kan prydas med smal spets i 
kanten. 

SKÅNE 

CHARLOTTEWEIBULL 
- 311 34 MALMO 

I.WaveLleLM - 123M 
kgrte411 --
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Manschetten var, liksom kragen, prydd med 
prydnadssömmar av olika slag och om man 
kunde knyppla, även kantad med uddspets. 
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SkÅNE LUGGUDE 

Manschett till damskjottä 

CHARLOTTE WEIBULL 
.1•41.1.11~,2l 4 mAtma 

0,6110%4. NI. 010.123942 
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SAördescirken 

Den avbildade skördesärken 
finns på Charlotte Weibulls 
Dockcenter i Malmö. Den är 
nytillverkad av bomullstyg. 
Om du syr en särk efter vår: 
sömnadsbeskrivning ser den 
ut så här när den är färdig. 
Kragens utseende varierade 
från härad till härad. Rund 
krage i Oxie, Veffimenhögs och 
Skytts härader. På Österlen 
är kragen uppåtstående o.s.v. 
(se beskrivning på blus). 
Skördesärken, det gamla dräkt-
skickets sommarplagg, har 
blivit alltmera efterfrågad 
av våra folkdräktskunder. 
Den utgör ett trevligt, lätt-
buret och svalt alternativ 
till den tyngre folkdräkten 
med livkjol. Skördesärken är 
en sommardräkt, och den bör 
användas bara på sommaren 
liksom man gjorde förr. 
Till skördegillet bar man 
gärna ett vackert sommar-
förkläde till särken. 
Huvudbonad för ung ogift 
flicka hårkrans eller rutig 
schalett, för gift kvinna 
rutig schalett. 
Särken hölls ihop vid hals 
och ärmlinning med metall-
knappar av olika slag eller 
till vardags med knutna band. 
Under sommaren använde man inte 
strumpor. Ofta gick såväl unga 
som gamla barfota. Till var-
dags använde man träskor, som 
man eställde hos en "träskoman". 
Var träskorna gjorda av en skick-
lig träskomakare var de mycket 
bekväma med god passform. Trä-
skorna svärtades med tjära och 
putsades-enobhJiannan.lgång med 
träskosmörja (som bereddes av 
innanmätet från gäss). 



Prov på handvävd list. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
GI~A~~ - n 39~6  

1,1.040.235501 

SKÅNE, Luggude härad  
HÖGTIDSFÖRKLÄDE av linne 

Förklädets längd 10 cm kortare än fåll. 
tl bredd 9071(19 CM 

Bandets läng 2 m 
Bandets bredd 3,5 cm dubbelt 
Midja 35-50 cm 
Fåll 25-30 cm 

Fållas med enkel hålsöm 
Broderiet utföres med engelska hål, plattsöm och 
stjälksöm med DMC nr 20. 
Bör förses med monogram o årta. vid broderiets båda 
ändar. 
Handvävd bandlist 3 m bindes runt midjan med rosett 
framtill. 

Char otte Meibutts Dochcenter 



( 
( 

6••,) 

)1 / 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
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Prov på handvävd bandlist. 
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SKÅNE, LUGGUDE HÄR_ÅD  

1.1ÖGTIDSFÖRKLÄDE  

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 
It bredd 90 - 100 cm 

Bandets längd 2 m 

bredd 3 cm dubbelt 

Midja 35-50 cm 

Fåll 25-30 " 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet utföres i små, små kedjestygn med 

DMC nr 20. 

Bör förses med monogram o årtal vid broderiets 

båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt midjan 

med rosett framtill. 

SKÅNE 

Charlotte «leibutis Doetteenter 



CHARLOTTEWMULL 
k, 211 31 MAIMO 

Otbklayd. 040.12 Y74 

SKÅNE 

Prov på handvävd bandlist. 

SKÅNE, Lin  
HÖGTIDSFW 

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 
bredd 90-100 cm . 

Bandets längd 2 m 
bredd 3 cm dubbelt 

Fåll 25-30 cm 
Midja 35-50 " 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet utföres i stjälksöm och plattsöm 
med DMC nr 20. 

Bör förses med monogram och årtal vid broderiets 
båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt midjan 
med rosett framtill. 

ad 
E 



0 
oo 
Q00  
00 

Prov på handvävd bandlist 

00 
00 
00 o

o 
00 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBUILS DOCKCEHTER 

Gustav Adolf. Torg 45 - 211 32 Malmö / 

Tel. 040 • 23 55 Di 

SKÅNE, Luggude härad  

HÖGTIDSFÖRKLÄDE 

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 
bredd 90 - 100 cm 

Bandets längd 2 m 
bredd 3 cm 

Midja 35 - 50 cm 
Fåll 25 - 30 " 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet utföres i stjälksöm, plattsöm och engelska 
hål med DMC nr 20. 

Bör förses med monogram och årtal rid broderiets 
båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt midjan 
med rosett framfill. 



Prov på handvad bandi ist. 

CHARLOTTE WEIBULL 
um*ABRA.2,134m,,.. 

Chakto,d.1.1. 040 111941 

Ihäll~~« 

SKÅNE, Lv,9ticle h4-ad 

nÖGTIDSrkUKDE 

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 
bredd 90-100 cm 

Bandets längd 2 m 
bredd 3 cm 

Midja 35-50 cm 
Fåll 25-30 " 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet uttöres i plattsöm, knutsöm, 
o engelska hål med DMC nr 20. 

Bör förses med monogram och årtal vid 
broderiets båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt 
midjan med rosett framtill. 



SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
Gualav Adolf* Tore 45 - 211 39 Malmö 

Tal, 040. 23 55 01 

• LUGGUDE 'HÄRAD  
HÖGTIDSFÖRKLÄDE 
Förklädets längd: 

bredd: 
midja: 
fåll:  

10 cm kortare än 
kjol 
110 cm 
35-50 cm 
21 cm på det bredaste 
fållas med smygstygn 

Broderiet sys med engelska hål, platt-
söm, langettsöm, knutar med DMC Nr 20. 
Broderi även på bandändarna 35 cm. 

Bör förses med monogram och årtal. 

Charlotte «leibults Dochcenter' 
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CHARLOTTE KULLS DOCKCEHTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 30 Malmö 
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 nder medeltiden och troligen under ännu avlägsnare 
skeden bar den nordiska jungfrun löst och fritt hängande 

hår, vilket fasthölls över pannan av ell. band. Den gifta kvin-
nan och den, som var moder, fäste upp håret i en knut och 
dolde det sedan under en huvudduk av vitt linne. Ännu för 
hundra år sedan iakttog man hos allmogen denna skillnad 
mPllan gift och ogift. 

Det lnind, varmed flickorna knöt() håret över pannan lutlla-
des på isländska Ill a ö. Ordet betyder egentligen 'något pålagt.' 
och är släkt med lada ----= lasta. Hos svensk allmoge bevarade.s 
såväl pannbandet som den gamla beteckningen, vilken kunde 
få former såsom 'huvud-la' 'gyllen-la', d. v. s. ett med guld in-
vävt pannband. Hos flickorna i Skåne utvecklade sig denna 
praktiska utsmyckning till en rikt växlande dekoration av håret 
med konstmässigt flätade band av sammet, siden och ylle i 
brokiga färger. Den gamla beteckningen 'la' kom här att be-
tyda de band, som i rika festonger föllo från huvudet nedåt. 
nacken. 

I östra Skåne bibehölls likväl '1a' såsom beteckning på ett 
pannband, som hörde till bruddriikten. Detta utgjordes av ett 
rött klädesband besatt med maljor och löv av silver. Det av-
bildade har tolv sådana maljor, i vilka hänga silverplattor 
med tre runda löv, allt. förgyllt. Silverplattorna bära inskriften 
K M I) NÄSBY under en krona. Karna MånsDotter, om nu 
delta var ägarinnans namn, bodde sålunda i Näsby, Nosaby 
socken, Villands härad under 1800-talets förra hälft, (lock 
efter 1836, ty silverarbetet är utfört i Kristianstad av guld-
smeden S. SVENSSON, som blev mästare därstädes detta år. 

S. T. K. 

Iluvtul-In av silver från Niisby sn, 1800-lalel. R.51. 21,315, 
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VARDAGSSARK 

 

 

I vardagslag använde man en enkel särk 
i grovt material. Den var ofta i skäkte 
fallsgarn, det sämsta och grövsta linet 
Denna särk hade vid, öppen trekvarts-
lång ärm och saknade utsmyckning. 

SKÖRDESARK 
Under skördearbetet använde man gärna 
en fint utsydd särk. Krage och man-
schetter pryddes med hålsömmar och 
knypplade spetsar, framtill fanns röda 
korsstygnsbroderier. Man ville nämligen 
"visa opp sig" för de andra i arbets-
laget och vara fin på det efterföljande 
skördegillet. 

När solen och värmen kom, tog kvinnorna av sig sina varma, stickade 
tröjor, sina kjolar den ena efter den andra av alla de sju. I bara iärken 
och med tränkor på fötterna gick dorn så ut och hjälpte till med höbärg-
ning och skörd. Sårken _fick därav na.rnnet "Skördesärk" eller "Hösta-
särk". 

Kring huvudet knöts den blå- och rödrutiga schaletten och kring livet 
ett vackert mönstrat förklädesband. 

Nu var särkarna i allmänhet utomordentligt vålsydda plagg. Kragarna 
var prydda med hålsömrnar och knypplade spetsar liksom manschet-
terna. Bröststycket var utbroderat med mönster och figurer med egen-
domliga namn såsom "bladstjärnor", "hjorthornstaggar", "trisseruder", 
kryckehjärten" utförda än i hålsöm ån i "udskoret". Framtill satt ock-
så bomärke, initialer och årtal sytt med röda korsstygn. 

Kjolen var rynkad med stor vidd. Skulle man vara gåbortsidädd en varm 
dag gick man i särken men knöt ett av sina röd- och vitrandiga förkläden 
om livet. En vackert utsirad kragknapp av silver förhöjde elegansen. 

Underkläder ingick inte i den kvinnliga utstyrseln. 
De unga flickorna gick till dansegille i skördesärken, men prydde då 
sina flätor, som lades upp runt huvudet, med silke- och samrnetsba.nd 
eller röda ylleband. 
Den svartbru.na schalen togs över armen. Den var bra att lägga över 
axlarna när man gick hem om kvällen. 

"Skörderäfsan" var en omtyckt friaregåva. Den unge mannen ville ju 
gärna att hans käresta tog upp efter honom vid slåttern. 

"Fästmöräfsan", som den vackert bemålade räfsan då kallades, hade 
bågformiga stöd och ofta var en vers inristad t. ex. 

Denna räfsa är 
gjord av Pär 
i ungdomsåren 
mitt i den bråda våren 

Charlotte 
Boa 43 - 232 02 Äleap - 5...den • tel 040 - 46 50 80 
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LUGGUDE HÄRAD 

I det gamla skånska dräktskicket varierade liv-
styckets material. Det förekom livstycken av kläde, 
vadmal, filt, olikmönstrad brokad och ylledamast. 
Skärningen var emellertid alltid densamma inom ett 
visst kulturområde, som t.ex. Söderslätt (Oxie, 
Vemmenhög, Torna, Bara, Harjager och Skytts härader), 
och Österlen (Herrestad och Järrestad härader). 
Livstycke av sidenbrokad 
med kant av grönt eller 
blått ripsband förekom i 
följande härader: 
TORNA blå eller grön 

brokad 
BARA beige eller grön 

brokad 
HARJAGER blå brokad  

Livstycke av sidenbrokad 
med kant av grönt eller 
blått ripsband förekom i 
följande härader: 
OXIE blå, grön eller 

svart brokad 
SKYTT blå, grön eller 

svart brokad 
VEMMENHÖG beige, grön 

eller svart 
brokad 

Cbartotte Weibutt 
BOG 43 • 237 07 Åtatp • 5.8,1“. • tel 040- •it SO 80 



LUGGUDE HÄRAD 

I det gamla skånska dräktskicket varierade liv-
styckets material. Det förekom livstycken av kläde, 
vadmal, filt, olikmönstrad brokad och ylledamast. 
Skärningen var emellertid alltid densamma inom ett 
visst kulturområde, som t.ex. Söderslätt (Oxie, 
Vemmenhög, Torna, Bara, Harjager och Skytts härader), 
och Österlen (Herrestad och Järrestad härader). 
Livstycke av sidenbrokad 
med kant av grönt eller 
blått ripsband förekom i 
följande härader: 
TORNA blå eller grön 

brokad 
BARA beige eller grön 

brokad 
HARJAGER blå brokad  

Livstycke av sidenbrokad 
med kant av grönt eller 
blått ripsband förekom i 
följande härader: 
OXIE blå, grön eller 

svart brokad 
SKYTT blå, grön eller 

svart brokad 
VEMMENHÖG beige, grön 

eller svart 
brokad 
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FOLKDRÄKTENS KJOL, SKÅNE  

För att skydda sig mot kylan under vintern hade kvinnorna ända upp till sju kjolar på 
sig. Den ena utan på den andra. Den innersta kjolen var längst, den där intill näst 
längst osv. Alla kjolar skulle synas, de markerade nämligen också status. Ju fler — 
desto rikare. Den yttersta kjolen slogs upp över huvudet till skydd mot blåst och regn 
innan schalarna blev på modet. En kjol av lammskinn hörde också till 
vinterutstyrseln. Den kallades "pälsen" och bars med den ulliga sidan inåt. Man 
räknade med att pälsen skulle hålla livet ut. 

ARBETSBESKRIVNING 

Kjolen består av två våder vilka sys ihop. En söm mitt bak, en söm mitt fram . 
På våden mitt fram göres ett sprund på ca 20 cm, vilket antingen skos in med 
bomullstyg eller fållas med en smal söm. 
Kjolen fållas upp med 10 cm fåll av tyget. (Man kan även sätta en 10 cm skoning av 
bomullstyg eller linne.) Kjolen kan vara ankellång eller kortare, dock inte kortare än 
15 cm från golvet. 
Därefter veckas kjolen till midjemått. Detta kan göras med lagda veck, ca 3 cm djupa 
och med ett motveck bak. Vecken slutar 10-12 cm från sprundet på båda sidorna. 
Frampartiet skall vara slätt. 
Ett annat alternativ är att rynka kjolen baktill. (Frampartiet skall alltid vara slätt.) 
Rynkorna sys med 3-4 rader tråckelstygn i någon kraftig tråd, som ej får synas. 
Samtliga härader kan använda ett4 cm svart sammetsband på kjolen, 15 cm från 
fållen. 
Variationer på band och veck i olika utföranden kan förekomma. 

Blomband eller sammetsband 15 cm från fållen. 
Ett eller flera sammetsband med veck emellan. Var man rik 
kunde man ha 7-9 veck horisontalt på kjolen. 
Kjolkanten sys och vändes med svart eller brun sammet 
som färdig skall vara 10cm bred på rätan. 
5 cm från kjolkanten sys en 8-12 cm hög sammetstagg. 
På Göingedräkten sys ett svart sammetsband 12 cm från 
kjolkanten. 
På den röda högtidskjolen skall ett rött mönstrat blomband 
av siden sitta 12cm från kjolkanten. 
Grönt blomband 12 cm från kjolkanten 

tsband 15 cm från kjolkanten 

Oxie härad: 
Torna härad: 

Luggude härad: 

Asbo härad: 
V.Ö. Göinge härad: 

Villands härad: 

Gärds härad: 



KNÄPPEKJOL 

Fru Klara Björklund-Karlsson från Tryde by, Tomelilla, 
berättade vid besök på klädloftet den 22/2 1975 följande 
om knäppekjolen: 

"Min mor som var född 1865, fick sin första knäppekjol 
när hon började skolan. "knäppa" kallades den. Liksom sina 
kamrater var hon oerhört stolt över sin första knäppa 
När småflickorna kom ut i blåst och regn slog de bara upp 

- sina knäppor över huvudet som skydd. 

Knäppekjolen var ett-typiskt vuxenplagg. Det var väl där-
-för småflickorna var stolta. I sjuårsåldern slapp både 
flickor och pojkar isregel ifrån sen s.k. slommen (kolten) 
och fick klä sig som de vuxna. Pojkarna fick sina första 
byxor först nu. 
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4 gula + 4 rosa inslag 
4 ljusblå + 4 rosa 
4 gröna 
4 mörkblå o.s.v. 3 ggr 
16 rosa tuskaft 
4 vita + 4 mörkblå 
4 rosa + 4 mörkblå 
16 gröna 
4 gula + 4 mörkblå 
34 rosa 
6 inslag mörkblått + vitt 
34 rosa 
4 gula + 4 mörkblå 
16 gröna 
4 rosa + 4 mörkblå 
A vita + 4 mörkblå 
16 rosa tuskaft 
4 mörkblå, 4 ljusblå, 2 gula 
6 rosa + 6 gröna 
2gula, 4 ljusblå, 4 mörkblå 

16 rosa tuskaft 
4 vita + 4 rosa 
4 mörkblå + 4 rosa 
4 mörkblå + 4 gula 
Mitten 
46 gröna 
4 mörkblå + 4 gula 
4 mörkblå + 4 rosa 
4 vita + 4 rosa 
16 rosa tuskaft 

16 rosa 

16 rosa 

omvänd 

24 rosa 

   

4 mörkblå, 12 gröna, 4 gula 
24 rosa 

   

4 mörkblå, 12 gröna, 4 vita 

4 mörkblå, 12 gröna, 4 gula 

4 mörkblå, 12 gröna, 4 gula 

4 mörkblå, 12 gröna, 4 vita 

mönstertrampen 
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INSLAGSNOTA 

SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 

väv 

 

Tuskaft 

   

1 dubbelt svart 90 rörs sked 
1 

 

vitt 

   

3 enkla rosa 1 meters bredd 
1 dubbelt vitt 1 tråd i solv 
1 

 

svart 

   

3 enkla rosa 1 tråd i rör 
2 

 

grönt 

   

3 

 

rosa 

   

2 

 

grönt 

   

3 

 

rosa 

   

1 dubbelt svart 

   

1 tf vitt 

   

3 enkla rosa 
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1 dubbelt svart 
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3 enkla rosa 

   

1 dul-,belt vit+. 
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svart 

   

6 enkla rosa 
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ARBETSBESKRIVNING FÖR RANDIGT FÖRKLÄDE  

Material: Tyg I meter, 3 m förklädesband, 2 tofsar. 

Randningen tages på längden och sidorna fållas med 
ca 0,5 cm. fåll. Sy upp förklädet minst 10 cm kortare 
än kjolen. Förklädet rynkas in till 40 cm, med hjälp 
•av två rynktrådar. Sy därefter på förklädesbandet 
med två stickningar, antingen för hand eller på maskin. 
Klipp aldrig av förklädet. Förklädesbandets ändar vikes 
till en trekant i vilkas spetsar tofsen fästes. 
Förklädet var en viktig detalj i den skånska folkdräkt-
en. Det hörde alltid förkläde till dräkten, både i helg 
och söcken. "Förklädeslös" fick ingen gå. En välbe-
ställd husmor kunde ha ända upp till 20 förkläden 
i sin kista. 

CHA_R_I-OTTE WEIBULL, 
BOX 43, 232 02 ÅKARP 
TEL_ 040- 46 S1) 51n 
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SKED 9754  
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SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 
Förklädestyg  

Prov 

Varpning  
8 rosa (stad) 
8 mörkblå 
24 rosa 
2 vita 
8 rosa 
2 vita 
8 rosa 
2 vita 

24 rosa 

solvas önskat antal, 
gånger 

8 mörkblå 
8 rosa (stad 



Så länge det har vävts förkläden till folk-

 

dräkter, så länge har det också vävts förklädes-
band. 
Banden gjordes oftast i bandvävstolar och skulle 
passa i färg och mönster till förklädena - släta 
band till vardagsdräkter, mönstrade band till 
findräkter. 
Mönstrade band gjordes med hjälp av bandkniv. 
Man tog upp en mönsterrand, som var utmärkande 
för förklädet. Namn och årtal vävdes in. 
I sydöstra Skåne vävdes extra fina band till brud-
dräkterna med en mönstergivning som liknade krab-
basnår och opphämta, s.k. livband. Man hade varp 
av linne och rött ullgarn till mönster. Det be-
rättas, att brudarna på Österlen gjorde så långa 
livband att de räckte lika många gånger om livet, 
som de hade kistor i hemgift. 
Flickorna samlades förr i tiden med sina bandväv-
stolar till s.k. "oppsittarkvällar". Till dessa 
kvällar kom byns unga pojkar och sjöng och spelade 
för flickorna, medan de flitigt sysslade vid band-
vävstolarna. Den som sjöng bäst eller berättade 
den roligaste historien, brukade få en bandstump 
som belöning. Banden betraktades som vänskaps-
tecken och seden att tacka med band har säkert 
gett upphov till uttrycket "knyta vänskapsband". 

Charlotte Weibull 
Boa 43 - 232 02 ÄLarrt - t.I 0410 SO RO 



VITA LINNEFÖRKLÄDEN  
har hos allmogen varit i bruk så långt tillbaka i 
tiden, som det finns uppteckningar. 
Förklädena hade en cirka 20 cm bred fåll, som var 
tillsydd med hålsöm. Pör finare bruk syddes en blom-
ranka ovanför fållen, eller ströddes blommor över 
hela förklädet (brudpigorna i nordvästra Skåne). Allt 
i olika slag av vitbroderi. 
Mönsterna varierade från härad till härad. Särskilt 
tina broderier gjordes till brudarnas och brudpigornas 
dräkter. 
På Österlen (Knypplingskroken) pryddes dessa vita för-
kläden med breda knypplade spetsar, som hade namn efte 
sina mönster: "Fyra tulpaner i klunga", "Fyra nålrosor 
"Bladstjärnor", "Hjärtskack", med flera. 
Kring livet ett vackert handvävt förklädesband, som 
knöts till en vacker rosett framtill på förklädet. 

Charlotte 'Weibull 
801 43 - 232 02 Åkafp - S.acien - tel 040- 46 50 80 



HUNILJOKI->ZDE ~flest-  HUMUOIDLIK 

Den gamla benämningen på huvudkläde i Skåne var "tårkle". 

Den bastod av ett fyrkantigt handvävt bodnullskläde. Huvudkläde& 
lades i trekant och bands dirakt på huvudat långt fram I pannan 
ocri knöts sedan I n.ckan. Vintertid knia man den under hakan - 
det blev varmare sl. 

Den kunde också bindas Över ett klutunderlag. 

Numera kallar man in sådan huvudbonad oftast för *rutig klut."'och 
ilen kan användas både av gift och ogift kvinna. 

Cbarlolie Ucibutt 
Eto• 43 - P3107 •r p - 5--•d«s - tel 040-419380 

    

    

    

    

   

ROSA— OCH BLÅRUTIG SCHALETT  

BJÄRE, ÄSEO, LUGGUDE, RÖNNE—

BERGA, ONSJÖ, FROSTA, FÄRS. 

    

    



KLUT MED 
FRAMVIKTA HÖRN 

BUNDEN ÖVER 
SPÅNTAK 

MELLANBYGDEN OCH NORDVÄSTRA SKÅNE: 
Norra Färs, Frosta, Harjager, Onsjö, 
Rönneberga, Luggude, S. Åsbo, N. Åsbo 
och Bjäre härader 

T VÄT TRÅD 

Vår strykerska har gett oss följande recept: 

Tvättmedel, enligt dosering på frp a ckr_ingen. 

Kluten får Långsamt koka i fem minuter på 

Nir kluten är torr, liggez den i varm stär-
kelielötning bestående av: 

Tvi des sertskecia.r Gårde rttrkelse i pulver-
form till en halv liter vatten. 

Kluten rullas sed.a_n in i en hs.nddu_k, varefter 
den stryket fuktig. 
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SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
GustevAdOsTorg45-21139~ 

Te1.00.2355M 

SKÅNE Lutpjk trad  
Kluten 90 cm. fyrkant fållas 
med hålsöm och förses med tunn 
spets på två hel och två halva 
sidor. 
Broderiet utföres i små små 
kedjestygn med DMC nr. 20. 
Bör förses med monogram och årtal, 
Bindes med framvikta hörn över 
spånring. 

SPEGELvIÅNDE5 



Broderiet utföres i plattsöm, stjälksöm 
och engelska hål med DMC nr 20. 

Bindes över spåntak. 
Bör förses med monogram o årtal 

SKÅNE, Luggude härad  

Kluten med framvikta hörn 90 cm i fyrkant 
fåll 1,5 cm och förses med spets. 

00 
00 

o 0 
0 

0 00 
0 00 0  

0 e • 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS ODCKCENTER 
Gutt.' Adolf. Torp 45 - 21139 Malm° 

Tel. 040. 23 55 01 

C> ,a 0  0 0 c- - 40 
0 0 o m o 000 0 0 0 0 0 0 

c 

Charlotte Weibull 
232 02 ÅKARP 
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CHARLOTTE WEIBULL 
imigek• 211 Il ~0 

Ihdldeavd. 0.1• 11 39a 

alueffid110 

Bindes över spåntak 
Bör förses med monogram o årtal 

( 0 0 Q,  0 
000 
0 0 

SKÅNE, Luggude härad 

KrUten 100.cm i fyrkant fållas med 
1 cm fåll och förses ev med spets. 

Broderiet utföres i plattsöm, engel-
ska hål och knutar med DMC nr 20. 
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CHARLOTTE WEIBWLL 
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C- 11P.RLOT' E WEMULL 
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SKÅNE, Luggude härad 

Kluten fyrkant 90 x 90 cm. 
Fållas med enkel hålsöm, spets. 
Broderiet utföres i stjälkstygn, plattsöm, engelska hål. 
med DMC nr 20. 
Bindes med framvikta hörn över spåntak. 

Mönstret är hämtat från Kronprinsessan Margaretas 
Luggude dräkt. 

Bör förses med monogram o årtal. 

CHARLOTTE WEIBUILS DOCKCEHTER 
Gutt. Adoll$ Torg 45 - 211 32 Malignt, 

Tel. 040.21 5501 

DO 00 >a ck 0 , fl 
00 0 

0 
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0 0 0 
0 „ 
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SKÅNE, Luggude härad  

Broderiet avsett att broderas på :tyll. 

Bindes över spåntak. 
Kluten 90 cm i fyrkant fållas med 2 7 2,5 cm fåll 

Broderiet utföres med tradstygn med fint pärlgarn. 

CHARLOTTE WEIBULL 

Pannband 65 x 20 cm inklusive smal fållspets 
på båda långsidorna. 



SKÅNE,,Luggude härad 
Vit klut för högtidsbruk  

Kluten 90-100 cm. i fyrkant fållas med 
1,5 cm. fåll kan även prydas med spets. 
Stora broderiet på klutsnibben, rankan 
på klutsnibben och de framvikta hörnen. 
Broderiet utföres i stjälkstygn, plattsöm, 
myrgång o. engelska hål, med delat moling-
garn. 
Bör förses med initialet o. årtal 
Bindes med framvikta hörn över spåntak. 

CHARLOTTE WEIBULL 
~ KO. 111 14 niAmr3 

Dra~e1.040.113, 42 
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SKÅNE Luggude härad  

Kluten bindes ing«. med framvikta hörn 
Kluten 90-100 cm i fyrkant fållas med langett enligt mönster 30 cm.upp varje sida om hörnbrodderiet på hörnet 20x30 cm runt de två hörn som skall vikas fram. 
Broderiet utföres i: 1. mycket små tråckelstygn. 2. engelska hål 
3. klumpsöm (plattsöm) 
4. knutsöm 
5. langett 
6. snoddsöm 
7. mycket små eftersty 

sys med BMC nr. 20 Bör förses med mono-gram och årtal. 
Bindes över spåntak., 

CHARLOTTE 
WEIBULL alep. 211 34 AIAlm.0 /e avd. 1./.04,:,123942 
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SKÅNE, Luggude härad  
Vit klut för högtidsbruk. 
Kluten 90-100 cm ,.i fyrkant fållas 
med langett. 
Det stora broderiet på klutsnibben, 
rankan på klutsnibben och de fram-
vikta hörnen. 
Broderiet sys med stjälkstygn, platt-
söm, skuggsöm, trådsöm, engelska hål 
och knutar med delat molinggarn. 
Bindes med framvikta hörn över spån-
tak. Bör förses med initialer och 
årtal. 

CHARLOTTE WEIBULL 
11~0 .  211 34 ~mo 

Driikto9d. 14.040-12 39 42 
~Nib 

Fr, 

0 0 
000 

000 
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Charlotte Meibulls Docheenter 

SKÅNE 

SKÅNE, LUGGUDE HÄRAD 

 

SPÅNKLUT 
Kluten 90 cm i fyrkant fållas med langett eller 
hålsöm och spets på två sidor. 
Broderiet utföres i stjälkstygn, plattsöm och 
bottensöm med DMC nr 20. 
Bindes över spåntak 
Bör förses med initialer och årtal 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Malmö 

Tel 040. 2355 01 

Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Malmö - tel 040-12 39 42 



SKÅNE, Lugyuu, 
Vit klut för  hrtiruk 
Kluten 90-100 LÅu. i lyrkant fållas med langett. 
Stora broderiet sys på klutsnibben, rankan på 
klutsnibben och de framvikta hörnen. 
Broderiet utföres i stjälkstygnd plattsöm, 
(klumpsöm) skuggsöm och engelska hål med 
delat molin6garn. 
Bör förses med initialer o. årtal. 
Bindes med framvikta hörn över spåntak. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
111111~ 21114 MA12.10 

1240141cord. 41. 010-123942 
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A 1:10 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Molok, 

Ted. 040 • 23 55 01 



STICKADE TRÖJOR  
I sin avhandling "Skånes folk-

 

dräkter" beskriver Sigfrid 
Svensson sticketröjornas färg 
och utsmyckning på följande 
sätt: 
"Nicolovius har från Skytts-be-
skrivit den varierande använd-
ningen av gröna, blå och röda 
sticketröjor. Tröjor av olika 
färger kunde alltså förekomma 
i en och samma garderob. Enligt 
uppteckningar ha de gröna trö-
jorna, särskilt i norra Skåne 
varit de vanligaste under 1900-
talet, under det att röda trö-

 

jor mest förekommit i nordvästra och sydvästra Skåne. 
Detta synes stämma med den muntliga traditionen, som 
ej känner röda sticketröjor från mellersta och östra, 
Skåne. 
'Blå tröjor ha tidigast varit vanliga i södra och sär-
skilt i sydöstra Skåne men förekomma. under 1800-talet 
i bouppteckningar från hela området. 
De stickade tröjorna voro ofta slätstickade. Tröjorna 
äro prydda med siden- eller sammetsband som ibland 
framtill på bröstet givits en rikare utformning. 
Denna utsmyckning omnämnes redan av Lönnqvist och 
Nicolovius, och den senare omtalar, att i Skytts 
särskilt användes ljusblå sidenband. Båda författar-
na omtala, att sticketröjan knäpptes med silverspän-
nen, "silfwerhägtor". Dessa ha i allmänhet utgjorts 
av de hjärtformiga spännen, som också kunde anbring-
as å tröjorna som en ren dekoration. I bouppteck-
ningarna omtalas förutom "silfwerhägtor" också 
knappar i sticketröjor. De senare ha varit kulfor-
miga silverknappar av samma slag som fanns i tröjor-
na av tyg. 
Längst ha de stickade tröjorna, använda som ytter-
plagg, bibehållit sig i södra Skåne. En meddelare 
från Barkåkra i Bjäre, född 1841, minnes, att modern 
hade sticketröja men har ej själv använt sådan. Där-
emot berättar en gumma från V Karleby i Harjager, 
som var född 1846, att hon själv använt sticketröja 
i sin ungdom. En meddelare från Tolånga i Färs, 
född omkring 1855, uppgiver, att "spyddetröjorna" 
varit vanliga i hennes hemtrakt, men att de långt 
senare voro i bruk i det angränsande Torna. Hon 
säger därför, att sticketröjorna voro "västerlän-
ningadräkr". 

Charlotte Weibull 
Bcx 43 • 232 02 Älarp • Sweden - tel 040- 46 50 80 



ARBETSBESKRIVNING TILL SCHAL (ARISOINARE) 
Till "hjärtevännaren" användes färger ton i 
ton med förklädet. 
Garnåtgång: 220 gr svart eller nikkgrönt 

80 gr rött, blått eller grönt 
50 gr vitt 

Till enbart botten åtgår ca 160 gr av detta garn. 
Mörka färger användes för vinterbruk och ljusa 
för sommarbruk. Ralla sannarkvällar användes scha-
len utanpå skördesärken. 
Virknål 4 1/2 till Jakcbdals Pregatt. 
Virkas i bakre maskbågeno oddbbelt garn. 
Förkortningar  
Luftmaska = lm, fast maska = fm, em/guska = sm, 
halvstolpe = hst, stolpe = st. 
Lägg upp 25 lm. 

Vinterdräkt 

Varv 1 Virka 4 sm, 1 fm, 1 hst, 6 st, 1 lm, 1 st i samma maska, 8 st 1 hst, 3 fm, 
virka 5 lm och vänd. 

Varv 2 Hoppa över 1 In, 1 fm, 1 hst, 15 st, i nästa lm virkas 2 st, 1 lm, 2 st, 
fortsätt sedan red 10 st, 1 hst, 1 fm, 10 In och vänd. öka sedan i takt med 
peppersnönstret i kanterna och lika i udden, tillsammans 14 varv ca 110 st 
på varje sida, börja och sluta varje varv med några fm och 1 hst. Tag av 
garnet. 

Varv 15 Virkas i bottenfärgen på rätsidan sam alla följande varv. 1 fm, hoppa över 
2 st, virka 2 st, 1 lm, 2 st i nästa st, hoppa över 2 st, virka 1 fin, 
hoppa över 2 st och fortsätt varvet ut- På mitten ökas som vanligt, 21 
~nr på varje sida jigalitt fördelArip + 1 i udden. 

Varv 16 Ljusgrönt, hmrja med 3 In, 3 st över fm, 2 st, 1 lm, 2 st i lm mellan st, 
4 nertag med virknålen över förra varvet mellan st i nästa varv dras ihop 
till 1 hst, fortsätt så varvet ut, utom i udden där det virkas 1 st, 1 In, 
3 st, 1 lm, 1 st. 

Varv 17 Skarpare grönt, 3 lm, 3 st i första stolpen, 4 nertag i stolparna på före-
gående varv, dras ihop till 1 hst, 2 st, 1 lm, 2 st i lm mellan stolparna 
på föregåene varv, 4 nertag 1 efter st i föregående varv, en mellan st 
i nästa varv, en i förra varvet innan st, en i nästa varv mellan st, dras 
ihop till 1 hst, fortsättes varvet ut, i udden virkas 2 st, 1 Im, 2 st i 
luften, 2 st, 1 lm, 2 st i nästa luftm. 

Varv 18 Något mörkare grön, 3 lm, 3 st i första st, 2 st, 1 In, 2 st i 3:e st, sen 
fortsättes som på förra varvet utom i udden. Dör göres 2 st, 1 lm, 2 st i 
In, 4 nertag sam dras ihop till 1 hst, 2 st, 1 lm, 2 st i nästa luftin. 

Värv 19 Blågrönt, märkt, 3 In, 3 st i första st, 4 nertag i föregående st, tas 
ihop till 1 hst, fortsättes sam förut, i udden virkas 1 st, 1 Im, 1 st, 
1 lm, 1 st, 1 lm, 1 st, 4 nertag son dras ihop till 1 hst, upprepa 4 st 
med In emellan. 

Värv 20 Blågrönt, mörkt. Börja son på förra varvet, i udden virkas 2 st, 1 In, 
2 st i första lm, 2 st, 1 In, 2 st i 3:e lm. 4 nertag tas ihop till 1 hst, 
2 st, 1 In, 2 st, 2 st, 1 lm, 2 st i föregående lm. 

Varv 21 Blågrönt, mörkt. Börja san förut, i udden virkas 2 st, 1 lm, 2 st 4 nertag, 
2 st, 1 In, 2 st, 4 nertag, 2 st, 1 lm, 2 st, 4 nertag, 2 st, 1 In, 2 st. 

Värv 22 Svart. Börja sam förut, men i alla uddarna viskas 5 st. Viska ett varv 
fasta maskar i inrp..rkanten, så fast att det håller in lite, fortsätt ut i 
banden med lm, till önskad längd cch avsluta med en tofs i bottenfärger. 
Här är banden 70 an. 

Char/Lane Weibull 
Hoa .42 237 02 • S..dan • Nol cHa - -46 30 90 



VINTER.DRAKT SK.A.NE  

För att skydda. sig mot kylan under vintern 
hade kvinnorna ända upp till sju kjolar på 
sig. Den ena utanpå. den andra. Den inner-
sta kjolen var längst, den dä.rtill nä.st läng-
st osv. Alla kjolarna skulle synas. Ju. fler 
- desto rikare. Den yttersta kjolen slogs 
upp över huvudet till skydd mot blåst och 
regn innan sr4inlarna blev på modet. En 
kjol av lammskinn hörde också till vinter-
utstyrseln. Den 3c-111>des "pälsen." och 
bars med den ulliga sidan inåt. Man räkna-
de med, att pälsen skulle b311  livet ut 

Lfiiiit'ycket.  i vardagsdrä.-kten var av vadmal i samma färg som 
'kjolen, oftast mörkblå. 

Under livstycket bars "spiddetröjan", som var stickad av hem-
spunnet garn och hade vackra mönster på axelpartiet och längs 
u.nde rkant e n. 

Tröjorna var svarta och mörkblå under den allra kallaste års-
tiden. Gröna på. våren och sommaren och röda till högtidsbrulc. 
"Gäbortströjorna" pryddes dessutom med mönstrade sammets-
bårder, svarta eller kulörta, samt blommiga silkesband i en 
mängd olika färger. Om en sticketröja skulle vara riktigt fin, 
skulle det finnas fyra granna bårder på vardera ärm. 

Sprundet framtill sarn_mnahölls med lajärtformiga eller runda 
silverspännen. De hjärdorrniga spännena ansågs inte så. fina 
som de runda, som oftast hade en överbyggnad av vacker silver-
arbete- och därför kallades "opphöjningaspanne". Den rika bond-
hustrun hade också ärrnIclockor (albuelcr.appar). Runda silver-
kulor, stora som kycklingägg och som var fastsydcia på tröjans 
underarm. Ju större ärmklocka - desto rikare. 

Det hörde alltid förkläde till dräkten, både i helg och söcken. 
Förklädeslös fick ingen gå.. En välbeställd husmor hade minst 
20 förklä.den i sin klädkista. De vävdes i ylle; linne eller bom-
ull i en mängd olika mönster och färger. Vardagsförklädena 
var oftast blå och svartrandiga utan mönster. Gillesförklädena 
gjordes i färggranna mönster med rött, grönt, blått, lila och 
svart som inslag. "Banden" gick två. gånger runt midjan och 
knöts med en stor rosett framtill. 

Svarta hemstickade ullstrumpor och träskor för vardagsbruk 
och "lär skor" för gåbortsbruk hörde till. 

Chartotte 
Box .13 - 23202 Akerp - Se.•den - tel 040- .165080 



SCHALAR 

Schalar, som ytterplagg, kom inte i bruk här nere i 
Skåne förrän på 1850-talet. 
Hemvävda schalar fanns i alla kulörer avstämda til2 
färgerna i förklädena. 
Särskilt omtyckta var enfärgade schalar med kulörta 
bårder. 
Schalli-schalar med rosenmönster köptes på mark-
naderna och blev moderna på 1860 talet. 
Sidenschalar kunde vara kulörta eller enfärgade, 
kantade med frans och användes som fästmansgåva. 
I våra samlingar finns en persisk schal med svart 
spegel och brokig bård som använts i Skytts härad 
för kyrkobruk. 

Charlotte %Om% Dockinuseum 
ViNTIRDXÄKT, SKÅNE 

VANTAR 

Stickade vantar, både påsvantar och fingervantar 
förekom i både svart, vitt, grått och brunt för var-
dagsbruk. 
Även mönsterstickning med olika färger var van-
ligt. Stjärnmönstret var särskilt omtyckt. 
Brudvantarna kunde vara riktiga konstverk. 
Mest berömda är de vita fingervantarna, som före-
kom i både ylle och bomull, och som pryddes med 
hålsöms- och flätstickning. 
Brudvantarna kunde också vara sydda av skinn eller 
tyg och utsydda med silkebroderier namn och år-
tal för respektive brud och brudgum. 

Charlotte Meibull 
Bcx 43 • 232 02 Akerp - 5.eden - lel 040- 46 50 80 



+da/ Y-a/Aria, 

KYRKOBUKETTEN 

• 

Förr i tiden då predikningarna 
var långa, kunde det vara svårt 
att hålla sig vaken under präs-
tens långa utläggning. 
Gubbarna tog till sina snusdosor 
och gummorna luktade på sitt krydd-

 

gröna, försiktigt gömt under näs- 4KJ / duken i psalmboken. 
Det var inte alla, som hade till-
gång till kryddor. Man tig4de på 
kyrkbacken med risk att få böta 
8 öre. Prästen ansåg att man 
borde kunna höra hans predikningar 
utan dylik stimulans. 

Charlotte Weibutt 
Box .43 - 232 02 .43 - S., Jen - tel 0-40 • 46 5060 



FÄSTMÖGÅVOR - 1830-TALET  

När det var dags att fria, gjorde sig fästeman-
nen ett träskrin som han skönt bemålade. 

På marknaden köpte han silkebroderade vantar 
och en blommig sidenschal i vackra färger. 

Hos silversmeden beställde han - om han var 
mycket rik - ett striglakors, ett halslås och 
en ring. 

Gåvorna lades i träskrinet, som överlämnades 
vid en speciell fest i fästmögården, som kalla-
des "ja-öl". Tidens sed krävde, att en "böne-
man" vid detta tillfälle skulle föra fram frieriet 
mellan de båda unga. 

CHARLOTTE WEIBULL 
Box 43, 232 02 ÅKARP 
Tel. 040 46 50 81, 46 50 82 
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BANDGRIND 

FRI ÄREGÅVOR 
Ovanstående redskap i trä var mycket omtyckta friaregåvor och var 
då vackert utformade och skönt bemålade med blomsterslinga och 
flickans namn och årtal. 
"Ju vackrare utkrusat desto kärare fästman". 

Skäkteträ: redskap som användes vid linberedningen. Efter linbråk-
ningen skedde skäktningen med skäkteträet även kallat sklictekniven. 

Klappeträ: redskap som användes vid tvätt. 

Slätteträ: kallades även lerslätta. Redskapet användes för att ge 
klineväggen en slät yta. Flickorna brukade få redskapet i konfirma-
tionsgåva. Konfirmanden ansågs vuxen och fick delta i klinearbetets 
ansvar men också i klin.egillets fröjder. 

Mangeldon: bestod av två delar, den runda kaveln, på vilken man 
lindar tyget och mangelbrädet, en avlång platta med ett handtag för 
höger hand. Handtaget hade ofta form av en häst (hästamangel). 
Det avlånga brädet var vackert utskuret samt försett med namn 
och årtal och ibland även någon tänkvärd sats: 
"Vita kläder är kvinnans heder". 

"Fästmöräfsan", som den vackert bemålade räfsan då kallades, 
hade bågformiga stöd och ofta var en vers inristad t. ex. 

Denna räfsa är 
gjord av Pär 
i ungdomsåren 
mitt i den bråda våren 

Denna räfsa finns bland våra samlingar. 

Charlotte Meibull 
Bo. 43 - 232 02 Åk atp • Sweden • tri 040 - 46 50 80 
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LUGGUDE 

MANNENS VARDAGSDRAKT  
Linne skriver redan 1749 
"kläderna som bönderna 
bruka, äro merendels 3 
tröjor av vilka kanter på 
den inre städse lyser 
under den yttres". 

Var vintern kall bars 4 
tröjor "en krypi", "en 
fart", en "slomeridom", 
"en udanom". 

När det blev sol och värme 
och tid för höbärgning och 
skörd, toa man av sia alla 
de varma tröjorna och bar 
stället en väst av randigt 
bolstervarstya med knappar 
av ben eller horn. 

Skjortan syddes av skättefallsvav och pryddes 
med bomärke, initialer, "noopor", "krågor" 
och "taccamonster" (skättefall = avfall vid 
linskäktning). Den var grov och svår att bära 
för den som hade ömtålig hud. 

Ett par omgångar sämskade skinnbvxor hörde 
till. Dec skulle vara riktig sommarvärme 
om man gick i vita linnebvxor. 

"Hossorna" var av vitt ullgarn och förfotades 
mer än en gång för vardagsbruk. "Hossebånnen' 
gjordes i oranna röda eller ardelna :'^arger. 
"Piorna sed vid kackelonen och gjorde hossor 
och hossebånn åt drängarna". 

På huvudet sattes den blå "oickeihuvan" eller 
en stickad mössa av rött eller vitt ull-Jarn. 
"Huggarna -  hade blå skarmmössor. 
Mår skörden var bärgad, var det med skrd,a,-

 

,:7iLle och då kom den riktidt granna belster-:ars-
västen på 2ch så dansades det hela natten 
polska, vals och svincedans. 

Chadotte Meibult 
30 , , 3 2220? nrp t,i 040. A65080 



VARDAGSSKJORTAN 

Här nere i Skåne bruka-
de skjortan ingå i dräng-
ens löneförmån. 
Pigorna sydde skjortor 
vintertid av skäkte-
fallsväv, enkla vardags-
skjortor prydda med veck 
och noppor. 

  

Skäktefallsväven var , 
mycket slitstark men 
inte särskilt bra för 
en ömtålig hud när 
skjortan var utsydd. i 
Både tråd och knappar 
var hemgjorda. 

Å  

Redan på 1600-talet kom linneskjortan i bruk hos de 
skånska bönderna. 
En välförsedd bonde kunde ha 4-5 skjortor i klädkistan. 
Vardagsskjortan syddes av =k='s- a77sväv och pryddes med 
bomärke, initialer, "hooper", "krågor" och "taggamönster". 
(Skättefall = avfall vid linskäktning). Den var grov con 
svår att bära för den som hade ömtålig hud. 
Högtidsskjortan var av finare linne och prydd med broderier 
och spetsar. Den s.k. "brogemansskjortan", sem brudgummen 
fick i fästegåva av bruden var ett riktigt konstverk. Fram-
sidan var av gendtbruten plattsöm, snärjesöm och hela "udskår" 
med så många hjärtmotiv son möjligt. Broderiet =ramades av 
myrgång och ljusgull. Kragen hade dubbla rader av bred stopp-
hålsöm'cch var liksom ärmlinningarna kantad med knypplad 
spets. 
1" sina antika dräktsamlingar har Charlotte Wei'1,1,  
rikt utbroderade "brogeman5skjortor", däribland sin egen 
morfars från 'Lars Akesgården i Hannas. 

Charlotte Meibutt 
Box 43 - 22202 Åkaro - Swecten • tei 040 • 4b 50 80 



TILLKLIPPNING OCH SÖMNAD 

AV MANSSKJORTA 

Storlek Bå1 Ärm Axelstycke Linning Krage Sprund Kil 

48 65x160 58x60 20x26 10x24 42x22• 23 11x11. 

50 67x160 62x60 20x27 1 Ox25 43x22 23 11x11 

52 70x160 65x60 20x28 10x26 44x22 23 11x1/ 

Tyg: Bomull eller linne. 

Tygåtgång: 1,75 rn på /40 cm bredd. 

Sönanads sätt: Vänds öm. 

Tillvägagångssätt: Tyget klippes efter angivna mått för respektive storlek. 
Sy därefter in ena sidan utav kilen mot ärnaens övre sidsöm. Sy ihop ärmen. 
Tag axelstyckena och lägg dem emot respektive axelparti på själva skjortan 
och sy fast dem. Vecka in 5 veck som är i cm brett/veck (samtliga veck mä-
ter ca 5 cm färdiga). Sy därefter i ärmen samt sidosörnmarna. Lämna dock 
ca 5-7 cm öppet i respektive sida såsom sprund. 

*Manschetterna sys fast mot smockåtsnörpt ärrn(2 rader utav smock). Sprun-
det sys med avlång infodring. 2. st. smockåtsnörpningar sys på respektive 
sida utav sprundet uppe vid halsen, 7 cm smock täcker bakpartiet mellan de 
båda axelstyckena, så att kragen passas in och sys fast. Fålla därefter 
skjortan. 

Kragen är utsydd med hålsöm eller broderi. Ärmlinningen är prydd på. sam-
ma sätt. 

Bomärke: Sys oftast med korsstygn och sitter rakt under sprundet. Bomär-
ket omfattar årtal och i vissa fall även monogram. 

Charlotte Weibull 
acx .43 • 232 02 Åk.r p - Seden - tel 040 - 465080 



W04~ Fört SKJORTA 
(Skånsk Fbikdräkt) 

Charlotte Meibult 
Bcx 43 • 232 02 Åkerp 5-eden • tel 040- 46 50 80 
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"SÖMNADSBESKRIVNING  - MANSSKJORTA 

Kragen 
Sy ihop kragells kortsidor. Pressa isär sömmarna och vänds., 
Sy två rader raksöm längs kortsidorna och den vikta lång-; 
sidan. Sy den första sömmen ett par mm från ytterkanten \ 
och den andra 7-8 mm innanför den. första. 
Sy på kragståndet. Lägg kragen mellan tyget, som skall gå 
21 cm utanför kragens kortsidor. Sy ihop kragståndets 
kortsidor och sy fast kragen. Vänd och pressa ut hörnen. 
Markera små punkter med ca 2A cm mellanrum mellan de båda 
sömmarna i kragens ytterkant. Börja i hörnen. 

Bålen  
Sy en smal fåll nertill och fålla samtidigt ett 10 cm långt 
sprund på var långsida på både fram-.och bakstycke. Lägg 
infodringen på bålens rätsida och sy längs sprundet fram-
till. Pressa sömmen och vik in sömsmån på infodringen och sy 
fast den på avigan. (Brodera nu ev. bomärke under sprundet). 
Vik in sömsmån på de båda oken och sy fast dem med två rader 
raksöm som på kragen. Markera små punkter mellan sömmarna. 
Lägg små eZterveck mitt bak mellan oken, och två små veck på 
vardera sidan om srrundat. Prova kragen och reglera vidden 
med vecken. Sy vecken med smock. Sy fast överkragen mot bålens 
avigsida. Vik in sömsmån på underkragen och sy på den från 
rätan. Sy ett knapphå3 på vänster sida på kragståndet. 

Ärmar 
Sy ihor nanschetternas kprtsidor, vänd. Gör ett 10 cm långt s:;...= 
i ärmens nederkant genom att sy en smal fåll på vardera lång-
sidan, Lägg kil och ärm aviga mot aviga och ji ihop från ärmens 
övre Aant ned till kilens kant. Sv inte ända ned, utan lämna 
i cm. Nåla fast kilen på ärmens andra sida. Sy ihop ärmen från 
sprundet upp till föregående söm. Fäst tråden. Sy ihop kil och 
ärm upp till ärmens övre kant. Klipp sömsmånen så att 3 mm åter-
står. 
Vänd ärmen. Sy vändsölft från avigsidan på samma sätt som föregående. 
Vänd ärmn igen och markera mitten upptill. Gör en markering 8 cm 
på var sida om mitten. Lägg tre små efterveck på var sida om mitt-

 

markeringen och inom de markerade 8 cm. Fäst vecken med en söm 
tvärs över ca i cm från kanten. Lägg 15 små efterveck långs neder-

 

kanten. Prova så att vidden passar till manschetten. Sy manschettens 
undersida mot ärmens avigsida. Vik in sömsmån på manschetten och 
sy på den från ratsidan med två sömmar som på krage och ok. Mar-

 

kera små punkter mellan sömmarna. Sy ett knapphål i manschettens 
ena sida. Sy andra ärmen lika, men lägg eftervecken åt motsatt 
håll och sy knapphålet i motsatt sida. Sy smock över vecken, sy 
i knappar i manschetter och knage. Brodera de små punkterna på 
ok, krage och manscetter. 
Mät ut mitten på vardera axeln och markera den. Markera ärmens 
mitt upptill (mellan de båda veckgruPperna). Lägg nu bål och 
ärm aviga mot aviga så att mitt markeringarna kommer mitt emot 
varandra. Se till att heger och vänster ärm kommer på respek-
tive sida av bålen. Nåla fast ärmen på båda sidor om ritten 
fram till kilens spets. Börja sy 4 cm in på kilen och avsluta 
sömmen i cm före kilens kant. Nåla ihop sidsömmen. Sy från 
sprundet upp till föregående söm. Klipp sömsmånen Vänd plagg-J 
och sy vändsöm på samma sätt som föregående. Sy i andra ärmen 
på samma sätt. 

Charlotte Weibull 
Box 43 - 23202 Åkarp - Sweden - tel 040 - 465080: 



Sörnnadssatt: Vändsöm. 

Tillvägagångssätt: Tyget klippes efter angivna mått för respektive storlek. 
Sy därefter in ena sidan utav kilen mot ärmens övre sidsöm. Sy ihop ärmen. 
Tag axelstyckena och lägg dem emot respektive axelparti på själva skjortan 
och sy fast dem. Vecka in 5 veck som är 1 cm brett/veck (samtliga veck mä-
ter ca 5 cm färdiga). Sy därefter i ärmen samt sidosömrnarna. Lämna dock 
ca 5-7 cm öppet i respektive sida såsom sprund. 

'Manschetterna sys fast mot smockåtsnörpt ärm(2 rader utav smock). Sprun-
det sys med avlång infodring. 2 st. smockåtanörpningar sys på respektive 
sida utav sprundet uppe vid halsen, 7 cm smock täcker bakpartiet mellan de 
båda axelstyckena, så att kragen passar in och sys fast. Fålla därefter 
skjortan. 

Kragen är utsydd med hålsöm eller broderi. Ärmlinningen är prydd på sam-
ma sätt. 

Bomärke: Sys oftast med korsstygn och sitter rakt under sprundet. Bomär-
ket omfattar årtal och i vissa fall även monogram. 

Charlotte ffleibull 
Bcx 43 • 237 02 Aterp S..eden - tel 040 - 50 80 



LUGGUDE. 
SOMNADSBESKRIVNING PÅ VÄST  

- - 2:17 02 A4arp Sw•den - 

Dampa ev ylletyget. Pressa fodertyget. 

Pressa mellanläggen mot underkragen, fickplattorna och fram-
styckenas kanter. 

Vik fickstolparna på längden och sy ihop kortsidorna. Vänd och 
pressa. 

Markera för ficköppningen. Nåla fast ena fickpåsdelen mot markering-
ens övre kant. Tråckla fast fickstolparna mot nedre kantmarkeringen. 
Lägg den andra fickpåsdelen kant i kant med fickstolpen och sy runt 
fickmarkeringen. Klipp upp markeringen och sick-sacka runt om. 
Stoppa in fickpåsdelarna åt avigan. Pressa fickstolpen uppåt. Sticka 
fast kortsidorna mot västen. Sy ihop fickpåsen. 

Sy axel- och sidsömmar. Pressa isär. 

Vik underläggen mot rätan och sy längs halsringningen till marke-
ringen. Vänd och pressa underläggen mot avigan. 

Sy ihop kragen. Vänd och pressa. Sy fast kragen mot halsringningen. 

Sy ev en ficka av fodertyget och sy fast den på vänstra foder fram-
stycket. 

Sy fodrets axel- och sidsömmar. Pressa isär, 

Sy ihop väst och foder i tirmhålen. Pressa isär sömmarna och vänd. 
Gör en smal stickning runt om ärmhålen. 

Sticka fast fodret mot underläggen fram och stoffera det fast mot 
kragen i halsringningen. 

Vik in fållen både på väst och foder. Vik underläggen mot rätan 
och sy längs fällinjen. Vänd och pressa hela fållen. Stoffera fast 
fodret. Sy knapphål. Sy i knappar. Avpressa. 

Charlotte Weibull 



KYRKDRÄKT FR MAN FRÅN  

LUGG-UDE HÄRAD, SKÅNE  

Hatten och långrocken, viktiga 
detaljer i den skånska bondens 
fin dr äkt. 

Hatten har varit i bruk sedan 
1600-talet, långrocken nästan 
så länge det finns uppteckningar 
om det skånska dräktskicket. 

LÅNGROCK av blå vadmal med låg stående krage. Rocken knäppes 
med en rad av 12 st överklädda knappar. Även metall-
knappar förekom. 

VÄST av gult mollskinn. Enkelknäppt med metallknappar. 

av sidenbrokad för högtidsbruk. 

 

BYXOR av gult mollskinn med bred lucka samt knäsprund. 
Knäppes med gula metallknappar. 

KNÄBAND mönstervävda i rött och blått eller flera olika färger. 

SKJORTA av bomull eller linne med krage utsydd med hålsöm 
eller plattsöm. Ärmlinning prydd på samma sätt. 

HALSKLÄDE avmönstervävt siden eller blomband. 

HATT hög hatt av svart filt, prydd med blomband och hatt-
spänne. 

STRUMPOR vita n-lönsterstic'-.ade av ylle. 

SECR svarta lågskor med spänne i ten_ eller silver. 

SMYCKEN krag- och .ärmknappar i silver. 

CHARLOTTE -WEIBULL 

BOX 402 - LILLA TORG - 203 il i'/:AL.1 



 

SKÅNE 
MANSDUKT 

VÄST, randig med bomull i varpen 
och Inslag av bomull i olika färger. 
Se särskild bilaga. 

EYKOR, av gult mollskinn med bred 
lucka samt knåsprund. Knäppes med 
gula metallknappar. Även långa vita 
linnebyxor förekommer. (Sowmardräkt-
en). 

KNÄ3AND, mänstervävda i :lera lik 

 

.h 

 

 

SRJORTA, av bomull eller lisnne med 
krage utsydd med hålsöm eller broderi, 
ärmlinningen prydd på samma sått. 

KALOTT, svart eller mörkblå, sydd av 
fem kilar (kilmössa) prydd med 71~1 
eller blå sidenkanter. 

STRUMPOR, vita sti.ckade av ylle. 

9KOR, träskor .ler svarta lågskor 
med spänne i tenn eller silver. 

SMYCKEN, krsg- och ärm- och väst--
knappar av tenn eller silver. 

Du kan erhålla både materialpaket ma? 
sömnadsbeskrivningar och mönsterpåsar 
med information cm de olika dräkt-
delarna. 

Chartotte Weibutt 
So. -(3 227 0? Al.rp - Strtrcirrt - tri 040 - 50 80 
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Luggude härad 

Kersti Persson, Plönninge, i den dräkt hon enligt traditionen fått i dopgåva. Observera schalarna, som är 
ett sent tillägg till dräkten. Foto troligen Dalby 1920. MHF arkiv. Bilden t h visar tyllklut med broderi 
som hör till Kersti Perssons dräkt. MHF nr 711. 



i 

Högtidsdräkt från Luggude. De svarta schalarna är kyrkschalar som man på 1880-talet knöt om 

huvudet. Då var folkdräkten bortlagd. Förklädet skall knytas i vänster sida. Det var endast vid 

begravning som man knöt mitt bak utan rosett. Broderier fick då inte förekomma. Foto Carl Meijer. 
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Broderad klut sedd från sidan, spetsar av Vadstenatyp. MHFs arkiv. 



Hörn av konfirmationsklut med skuggsöm och 
vitbroderi, sydd för Beng-ta Jönsdotter i Bårslöv. 
Den blev dock ej avänd då, på grund av modets 
växlingar! Inlånad av fru Sigrid Persson, f Bon-
desson, Svalöv 1952. Foto MHF. 

Rödgul sidenduk med broderat hörn. Tillhörde år 

1921 fr Bodil Jönsson, Lundsgården, Kattarp. 

MHF nr 649, 1920. 

Kluthörn med vitbroderi, som tillhörde fru Hilma 
Ljung, Svalöv. Foto troligen 1952 MHF. 

Tryckt blommig ylleschal, som 1921 tillhörde fr 

Kersti Persson, Plönninge, Höganäs, Väsby. In-

venterad som nr 713, 1921 av MHF. 

Både sidenduken och ylleschalen är sena tillägg 

till den ursprungliga dräkten. 



Lösärmar med vitbro-

deri, bilden ovan till 

vänster samt löskra-

ge att ha under spe-

detröjan. MHF. 

Kvinnosärk av grovt 

blångarn. Kjolen 

sydd i tre väder med 

fällsöm. I midjan oli-

ka rynkningar och 

stygn, foder av blån-

garn, vävt med flera 

olika sorters garn. 

Trådknappar. Hel-

singborgs museum. 

5 -c\ 

av  
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Vitt, mönstervävt linongförkläde som 
1921 tillhörde fr Kersti Persson, Plön-
ninge, Höganäs, Väsby. Nr 712 MHF, 
1921. 

Förkläde av bomull och linne med flam-
garn, "plättgarn", tillhörigt Kersti Pers-
son, Plönninge, Höganäs, Väsby. Nr 720 
MHF, 1921. 

Förklädesbroderi som tillhört Hanna 

Jonsdotter, född i Bårslöv 1825. Förklä-
det ha burits av hennes dotter Bengta 
Jönsson. 
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Överliv, "åliv". Brun 
vadmal med linnefo-
der. Garnerat med 

sammetsband runt 

hals och skört. Skör-
tet är infodrat med 
röd vadmal. Nedan 
en spedetröja, ljust 
grön, kortare fram-
till. Den har kant-
band av grönt siden 
med enkla kedje-
sömsbroderier och 
verkar vara mycket 
gammal. Den är bara 
lätt filtad. Båda före-
målen från Helsing-
borgs museum. 



Aimogedräkt från Allerum efter ett kopparstick av Forsell 1830. 

huggude häradsdräkt har kjol i 
mellangröig—y-lle med 12 cm bred 
svart eller grå sammet i nederkan-
ten. Livet av kirsebärsröd sidenbro-
kad hålls framtill samman kant i 
kant med hyskor och hakar. överde-
len eller särken består av vit bomull 
med krage i tunt linne: Den är 
prydd med vitbroderi eller hålsöm-
mar. 

Förklädd är randigt med bomull i 
varpen och inslag av bomull i olika 
färger där rosa ofta dominerar. Upp-
till är förklädet rynkat och knyts vid 
livet med långa ändar med tofsar 
nertill. Ovanpå förklädet knyts ett 
mönstervävt förklädesband i rosett 
framtill. 

SKINNKLOCKOR 

I Väsby socken 1818 hade de äldre 
kvinnorna på vintern sina skinnkloc-
kor. Detta var kjolar som bestod av 
fårskinn med den ludna sidan inåt, 
samt var gulfärgad och försedd med 
en röd eller blå bård av vadmal. 
Klockans överliv var av vadmal och 
utanpå detta brukades ett finare löst 

tiVstycke, SOM häda tre sommar 1 
ryggen. Livet knäpptes med häktor. 
(Mandel gren) 

Från Allerum talade Mandelgren 
om gröna vadmalsklänningar och vi-
ta strumpor. På ett ställe skriver 
han: 

Kvinnorna har ett livstycke av 
vadmal i samma färg som kjolen el-
ler också av röd eller blå brokad, 

kantad med smala band. Under liv 
stycket har de den vita linnesärket 
eller en röd, grön eller mellanbit 
stickad tröja. Hättan består av tyl 
eller något annat tyg. På de ogiftt 
kan håret synas i pannan men på 
gifta skall hättan vara långt nerdra 
gen. I Luggude härad har den kulör 
ta huvudduken använts uppsatt p 
ett spån liksom den vita. 

"STORA FÖRKLÄDEN" 

Min mormor, död 1879, var alltid 
vad jag minns iklädd mörkgrön vad-
malskjol, mycket vid och rynkad, 
stickad grön ylletröja med ärmar 
samt grönt livstycke, som satt hårt 
om och var utan ärmar, med kort 
rund skört. Hon hade ett mycket 
stort förkläde som räckte runt om. 
På livstycket satt en mycket bred 
krage, som låg över, med stor rund 
silverknapp. Om sommaren lade hon 
av sticktröjan och gick endast med 
lintygsärmarna synliga de varma da-
garna. Ofta bar hon endast sin lin-
tygsdräkt, som var mycket vid och, 
av finare linne upptill från midjan. 
(av Kerstin Persson, Höganäs). 
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85 år fy- Ilde fru Elna 
Berndtsson ISkära-
lid, Skåne, den 17 mars. 
Hon är född på Ekeröds 
gård i Billinge och förmäl-
des 1887 med riksspelman-
nen Per Berndtsson från 
Stenestad. Han var av 
gammal spelmanssläkt och 
även fru Berndtsson har 
musiken i blodet sedan ge-
nerationer tillbaka. Makar-
na fick nio barn och alla 
lärde sig spela fiol liksom 
mor och far. På 1920-talet, 
då folkmusiken upplevde 
sin renässans, inte minst i 
Skåne, var den Berndts-

sonska familjen en förnämlig representant för skånsk 
folkmusik och blev allmänt känd och uppskattad. — Ännu 
vid 85 års ålder trakterar Elna Berndtsson sin fiol och 
det är ett nöje att se henne vid speciella tillfällen diri-
gera sina döttrar och sin svärson Edvin Lindberg i en , 
sprittande polska eller i Stenestadsmarschen, skriver! 
anmälaren. 
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Hertigparet Gustaf Adolf och Margareta i trädgården 
inför midsommarfirandet på Sofiero. De är klädda i 
högtidsdräkter från Luggude härad. Gustaf Adolf 
bär randig väst och långrock och Margareta bär vit 
fruklut och vitt förkläde. 



Ta en titt på gamle kungens 

skånska dräkt 

STOCKHOLM (SDS) När 
seldet'var ungt kunde dåva-
rande,: kronprinsen' Gustaf 
Adolf ses spankulera omkring' 
på Sofiero-  iklädd "skånsk 
dräkt". Från och med i dag 
kan just samma dräkt be-
skådas på Nordiska museet i 
Stockholm, i en liten utställ-
ning kallad, "Från national-
dräkt till bygdedräkt". 

Intresset för folkliga dräkter har 
fått ett våldsamt uppsving under 
senare år i samband med dengrö-
na

 
 vågen — det omvittnar intendent 

Ingrid Bergman på Nordiska muse-
ets textilavdelning, där mani dag-
ligen tar emot telefonsamtal från 
folk som vill lära mer om ämnet. 

Man får en känsla av att hela 
svenska folket sitter och syr folk-
dräkter just nu, säger hon. 

Det är det här intresset Nordiska 
museet vill fånga genom sin utställ-
ning. Museet har f landets för-
nämligaste samling av folkdräkter, 
och det har att göra med grundaren 
Hazelius intresse för området. Han 
ursprungliga plan var faktiskt att 
göra Nordiska museet till ett dräkt-
museum, och en tredjedel av mu-
seets ursprungliga samlingar ut-

 

gjordes just av dräkter. 
Den nya utställninge, som för-

modligen kommer att stå i något år, 
är liten men naggande.  god — bara 
fjorton dräkter. , 

Ett av slagnumren är förstås 
kronprins Gustaf Adolfs skånska 
dräkt, den han bar vid lämpliga 
tillfällen om somrarna på Sofiero. 
Den skapades speciellt för prinsen 
men har lånat drag från Luggude 
härads dräkt. 

Prinsen-  var kanske inte någon 
stor folkdräktsentusiast, men hans 
mör Viktoria var det desto mer. 

När hon bodde på Tullgarns slott, 
bar hon ofta sin "Tullgarnsdräkt", 
som var en variant pa österåker-
dräkten. 

Och inte nog ined det — hon 
tvingade hovet att bära dräkten, 
och ibland när:  det kom andra 
kungligheter på besök, kläddes 
bygdens ungdomar upp i dräkten 
och placerades ut som straffagef i-
gUrer i buskarna. 

Drottningen hade dessutom en 
speciell Olandsdräkt för Sollidense-
jourerna och en skånsk dräkt för 
vistelserna på Sofiero. 

Dräkterna som visas i Nordiska 
museets utställning är inga genuina 
folkliga dräkter, utan borgerlighe-
tens efterbildningar i nationalro-
mantikens tecken. Där finns t ek en 
sameinspirerad skiddräkt, som en 
stockhofrnsdam lät sy åt sig kring 
sekelskiftet, en dansdräkt och en 
s k blekingedräkt i fantasistil. 

Ett exemplar av den blågula na-
tionaldräkt som Märta Jörgensen 
och Gustaf Ankarcrona skapade 
1903 finns också med på utställ-
ningen, och genom nordiska muse-

 

et kan man köpa mönstret till sam-
ma dräkt. 

Stadsfruar fick dräkt 
Märta Jörgensen hade arbetat 

som trädgårdselev på Tullgarn när 
drottning Viktoria lanserade sitt 
folkdräktsmode. Det var där hon 
inspirerades att skapa en natio-
naldräkt, speciellt med tanke på de 
stadsfruar som inte hade egen byg-
dedräkt. 

Märta Jörgensen dog för tio år 
sedan. Långt in på 60-talet gick hon 
dagligen klädd i olika varianter av 
nationaldräkten. 

Sådant ser man inte så mycket av 
nuförtiden. Dagens folkdräktsentu-
siaster använder väl oftast sina 
dräkter till folkdans och fest. 

Men samma längtan till det nos-
talgiskt-folkliga finns hos många 
unga i dm och finns också repre-
senterat pa utställningen i form av 
en "besökare" i peruindiansk 
poncho, finska näbbstövlar, indisk 
yllekjol och schalett. 

EVA REDVALL 

Denna 1910-talsdräkt bar kron-
prins Gustaf Adolf Under sina vis-
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Ulla-Britt Jonsson, Luggude: 

Dyrt vårda folkdräkten 
- men det är det värt! 
Grön, brun, blå eller svart 

-- kjolens färg kunde vari-
era i Luggude dräkten och 
det gör den också i de dräk-
ter som nyskapas idag. 

Ulla-Britt Jonsson, Bjuv har blått 

kläde i sin kjol och rynkorna sitter 

tätt, tätt. Till dräkten hör ett körs-

bärsrött brokadliv kantat med svarta 

kanter och med uppvikt nederkant. 

Tre centimeter är den! Linningen i 

kjolen är skodd med annat tyg. Det 

kan vara blå-vitrutigt bomullstyg i 

linningen och ett tåligt linne i neder-

kanten. Dräkten har också ett ylle-

liv, ett brunt finns bevarat. 

Bomullssärken har vid ärm och 
ärmlinning. Kragen är broderad med 

vitsöm och hålsöm på linne. Det var 

inte ovanligt att det fanns olika ma-

terial i särken. Linne vävde man ju 
själv och plötsligt kom bomullen 
som importvara — det blev fint med 
bomull när den gamla linnesärken 

blev sliten. 

Högtidsförklädet i Ulla-Britts 
dräkt har många lagda veck nedtill 

och banden knyts i sidan till rosett. 

Bärs det till sorg ska det inte kny-

tas i rosett utan knyts mitt bak med 

hängande band. 

Till dräkten hör också ett randigt 
bomullsförkläde vävt med mycket 
rosa i varpen. 

Förklädesbanden ska ha en fin av-
slutning med fransainget lämnas åt 
slumpen. 

Ulla-Britt har fått hjälp av Hem-
slöjden att montera sin klut. Det 
kostar 150 kronor och kluten förva-
ras väl framöver vid olika tillfällen 
när hon är med och dansar. — Det 
kostar att vårda sin dräkt, men det 
är det värt. Det ligger mycket arbete 
bakom innan den kom på plats. Nu 
pryder den sin plats! 

• Högtidsklädd med vitt förkläde och vit klut. Ulla-Britt fick sin klut uppbunden hos 
Hemslöjden för 150 kronor — nu får den inte ha en fläck på sig! Luggude dräkten till-
hör de dräkter som varit svåra att med säkerhet bestämma. 
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STYCKEAv SI DENDAMAZ 
KANTAT MED SAMMET 
S I<äRT FODRAT MED 

SIDENRIRS LiNNEFObER 

H4,1_5KLÄD E AV I IK.E, KVADRATSKT 
SOLJA AV FÖRGyLIT SILVER. 

-1-9,öjÄ Av vADmAL,KAN-rAD MED 
SAMMET, mrirsöm OGH SKÖRT 
LINNEFODER 

ÖVERDELSSÄRK AV LINNE 
Kjol_ Av &Rev LINNELARFT 
6VERI*1 AV FINARE LINNE 
MED HÅLSÖM RUNT KRAGE 
OCH sPRUND 
MOINomkm ()il) 1 Rör 
BomuLLSAPK/ 

FäRKLÄDE,AV HALVLINNE 

LIVSTYCKE Av VADMAL, 
KAKTA-r-  MED SAMMET, 
MarSöM OCH SKÖRT-. 
LI i\INEF ODER. 

KAL AV VADMAL .RYNKAD BAK 
SIAT FRAM GARNERAD MED 
SAMMETSBAND NERTILL. 

ÖJA OCH KJOL i SAMMA FÄRG 
,Nf EXEMPEL PÅ HUR. DRAKI-EN 
PA te:W-T-ALE% Tek__JAKIMOD___,ERN" 
UTAM FÖRLORA SN KARAKAAR 
Av FoLKDRAKT 

STRUMPOR Av ULLGARN 
SKINNS KOR. 

ODENPRINIT FURULUND 
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Detalj från åkdyna, yllebroderi 1787 
Luggude hd. Skåne 
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